256
Revista Gestão e Sustentabilidade Ambiental., v. 11, n. esp, p. 256-271 jan. 2022.
PRODUÇÃO DE HIDROCARVÕES DE Eucalyptus grandis PARA
BIOSSORÇÃO DE AZUL DE METILENO
PRODUCTION OF HYDROCHARS FROM Eucalyptus grandis FOR
METHYLENE BLUE BIOSORPTION
João Gabriel da Silva Andrade1; Carlos Eduardo Porto2; Wardleison Moreira Martins1;
Vagner Roberto Batistela2; Mara Heloísa Neves Olsen Scaliante1

externo do reator (Fig. 1A) e seus componentes internos (Fig. 1B).
Figura 1 - A) Reator completo; B) Reator aberto com suas partes desmontadas.
B A
259
Revista Gestão e Sustentabilidade Ambiental., v. 11, n. esp, p. 256-271 jan. 2022.
2.3. Preparo de hidrocarvões
O preparo de hidrocarvões foi realizado em meio ácido e também em meio básico.
Colocou-se no interior do reator 5,000 g de madeira triturada junto com 40 mL de solução de
HCl 0,10 mol/L, na síntese ácida, ou 40 mL de solução de NaOH 0,10 mol/L (na síntese básica).
O reator foi então colocado em estufa (Quimis, modelo Q317M-53) a 200 ou 240 °C, por 12 ou
24 h, conforme o planejamento experimental, apresentado na Tabela 1.
Tabela 1 - Planejamento experimental de produção de hidrocarvões a partir de resíduos de
Eucalyptus grandis em diferentes temperaturas, tempos de aquecimento e meio ácido ou
básico.
Biossorvente T (°C) t (h) Meio
EUC-200-12-A 200 12 Ácido
EUC-200-24-A 240 12 Ácido
EUC-240-12-A 200 24 Ácido
EUC-240-24-A 240 24 Ácido
EUC-200-12-B 200 12 Básico
EUC-200-24-B 240 12 Básico
EUC-240-12-B 200 24 Básico
EUC-240-24-B 240 24 Básico
  Ao fim de cada processo, as amostras foram filtradas, lavadas com água deionizada e
secas em estufa à 105 °C durante 24 h.
Para o cálculo do rendimento da síntese dos hidrocarvões foi utilizada a equação (1):
Rendimento